
 

 

  

Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Příbrami  
 
Č.j. UPCR-BE-2017/12669     
        
Informace k příspěvku na živobytí  
 
Dotaz: 
ze dne 31. 8. 2017  
 
Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Žádám o informaci, kolik máme jako tříčlenná rodina pobírat příspěvek na živobytí.  
Současně žádám o sdělení, proč pobíráme opakovaně hmotnou nouzi. 
 
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Příbrami: 
 
Vážený pane,  
 
ve smyslu ust. § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších změn a doplňků Vám sdělujeme následující: 
 
Příspěvek na živobytí je základní dávka pomoci v hmotné nouzi, která řeší nedostatečný 
příjem společně posuzovaných osob. Dávku upravuje zák. č. 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů. Nárok na příspěvek na živobytí má 
osoba v hmotné nouzi, jestliže její příjem a příjem společně posuzovaných osob 
nedosahuje částky živobytí posuzovaných osob. Při výpočtu se vychází z příjmů 
obdržených v předchozím měsíci. Dávka za srpen 2017 se řídí červencovými 
příjmy/2017.   
    
Výpočet příspěvku na živobytí ve Vašem konkrétním případě: 

PnŽ = ŽM všech SPO – započítané příjmy všech SPO + PnB 

PnŽ = 8.110,- Kč – 610,-- Kč + 183,- Kč = 7.683,- Kč 

ŽM všech SPO = 1. dospělá osoba, tj. 3.140,- Kč + 2. dospělá osoba tj. 2.830,- Kč + dítě 

6 – 12 let tj. 2.140,- Kč = 8.110,- Kč 

Příjmy všech SPO – v tomto případě PnD tj. 610,-- Kč 

PnB – jsou náklady na bydlení (nájemné, energie, teplo, vodné a popř. další služby), 

maximálně však do výše 30% příjmů tj. 30% z PnD (610,- Kč), což je 183,- Kč. 

Celkové náklady na bydlení = nájemné (3.808,- Kč) + elektřina (1.500,- Kč) + vodné 

(600,- Kč) + teplo (1.500,-- Kč) = 7.408,- Kč. 

Není započítáno nájemné za vybavení ve 176,30 Kč. 

Příjem nepojistných sociálních dávek Vaší rodiny je: PnD 610,-- Kč + PBydl 5.419,- Kč + 

PnŽ 7.683,- Kč + DnB 1.806,- Kč, což činí celkem 15.518,- Kč. 

Po odečtení nákladů na bydlení vč. nezapočitatelné částky, což je dohromady 7.584,30 

Kč, zůstává Vaší rodině částka 7.933,70 Kč. 



 

 

 Co se týče odpovědi, že dávky hmotné nouze pobíráte opakovaně je, že jste osobami, 

které se nacházejí v hmotné nouzi. 

 

S pozdravem         

 


